
1 

 

 
 

СОВЕТ 

ЧИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

30 сентября 2025 года     № 06 

 

 

г. Чита 

 

 

О принятии Устава Читинского муниципального округа Забайкальского 

края 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», Совет Читинского муниципального округа 

Забайкальского края РЕШИЛ: 

 

1. Принять Устав Читинского муниципального округа Забайкальского 

края. 

2. Признать утратившими силу: 

1) Устав муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета муниципального района «Читинский район» от 15 сентября 

2014 года № 100; 

- решение Совета муниципального района «Читинский район» от 11 

декабря 2015 года № 193 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета муниципального района «Читинский район» от 29 

июня 2016 года № 244 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета муниципального района «Читинский район» от 27 

апреля 2017 года № 320 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета муниципального района «Читинский район» от 29 

ноября 2017 года № 372 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Читинский район»; 



2 

 

- решение Совета муниципального района «Читинский район» от 11 

мая 2018 года № 418 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета муниципального района «Читинский район» от 27 

сентября 2019 года № 114 «О внесении изменений в Устав муниципального 

района «Читинский район»; 

- решение Совета муниципального района «Читинский район» от 04 

декабря 2020 года № 187 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета муниципального района «Читинский район» от 08 

сентября 2021 года № 238 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета муниципального района «Читинский район» от 26 

апреля 2024 года № 56 «О внесении изменений в Устав муниципального 

района «Читинский район»; 

- решение Совета муниципального района «Читинский район» от 

08.11.2024 года № 79 «О внесении изменений в Устав муниципального 

района «Читинский район»; 

 

2) Устав муниципального образования городского поселения 

«Атамановское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета городского поселения «Атамановское» от 10 мая 2018 г. № 

45; 

- решение Совета городского поселения «Атамановское» от 25 июня 

2019 г. № 97 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского поселения «Атамановское»; 

- решение Совета городского поселения «Атамановское» от 30 апреля 

2021 г. № 152 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского поселения «Атамановское»; 

-решение Совета городского поселения «Атамановское» от 17 июня 

2021 г. № 163 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского поселения «Атамановское»; 

- решение Совета городского поселения «Атамановское» от 18 ноября 

2022 г. № 12 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского поселения «Атамановское»; 

- решение Совета городского поселения «Атамановское» от 23 июня 

2023 г. № 40 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского поселения «Атамановское» муниципального района 

«Читинский район»; 

- решение Совета городского поселения «Атамановское» от 06 февраля 

2024 г. № 73 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского поселения «Атамановское» муниципального района 

«Читинский район»; 

 



3 

 

3) Устав муниципального образования городского поселения 

«Новокручининское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета городского поселения «Новокручининское» от 26 мая 2018 

г. № 30; 

- решение Совета городского поселения «Новокручининское» от 17 

апреля 2020 г. № 13 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования городского поселения «Новокручининское»; 

- решение Совета городского поселения «Новокручининское» от 12 

октября 2020 г. № 36 «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования городского поселения «Новокручининское»; 

- решение Совета городского поселения «Новокручининское» от 21 мая 

2021 г. № 9 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского поселения «Новокручининское»; 

- решение Совета городского поселения «Новокручининское» от 18 

ноября 2021 г. № 30 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования городского поселения «Новокручининское»; 

- решение Совета городского поселения «Новокручининское» от 29 

июня 2022 г. № 16 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования городского поселения «Новокручининское»; 

- решение Совета городского поселения «Новокручининское» от 19 

января 2023 г. № 1 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования городского поселения «Новокручининское»; 

- решение Совета городского поселения «Новокручининское» от 26 

апреля 2023 г. № 9 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования городского поселения «Новокручининское»; 

 

4) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Александровское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Александровское» от 17 марта 2018 

г. № 73; 

- решение Совета сельского поселения «Александровское» от 14 июня 

2019 г. № 98 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Александровское»; 

- решение Совета сельского поселения «Александровское» от 06 

сентября 2019 г. № 103 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения «Александровское»; 

- решение Совета сельского поселения «Александровское» от 23 июля 

2020 г. № 26 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Александровское»; 

- решение Совета сельского поселения «Александровское» от 15 июня 

2023 г. № 1 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Александровское» муниципального района «Читинский район»; 



4 

 

- решение Совета сельского поселения «Александровское» от 10 

октября 2023 г. № 5 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Александровское»; 

- решение Совета сельского поселения «Александровское» от 24 

сентября 2024 г. № 2 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения «Александровское»; 

- решение Совета сельского поселения «Александровское» от 07 ноября 

2024 г. № 12 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Александровское»; 

 

5) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Арахлейское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Арахлейское» от 13 марта 2018 г. № 

60; 

- решение Совета сельского поселения «Арахлейское» от 29 марта 2019 

г. № 79 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Арахлейское»; 

- решение Совета сельского поселения «Арахлейское» от 09 декабря 

2019 г. № 89 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Арахлейское»; 

- решение Совета сельского поселения «Арахлейское» от 27 мая 2020 г. 

№ 93 «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Арахлейское»; 

- решение Совета сельского поселения «Арахлейское» от 24 мая 2021 г. 

№ 11 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Арахлейское»; 

- решение Совета сельского поселения «Арахлейское» от 24 июня 2019 

г. № 15 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Арахлейское»; 

- решение Совета сельского поселения «Арахлейское» от 23 июня 2022 

г. № 27 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Арахлейское»; 

- решение Совета сельского поселения «Арахлейское» от 10 мая 2023 г. 

№ 39 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Арахлейское»; 

 

6) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Беклемишевское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Беклемишевское» от 20 апреля 2018 

г. № 54; 

- решение Совета сельского поселения «Беклемишевское» от 29 ноября 

2019 г. № 20 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Беклемишевское»; 



5 

 

- решение Совета сельского поселения «Беклемишевское» от 31 марта 

2020 г. № 32 «О внесении изменений в Устав сельского поселения 

«Беклемишевское»; 

- решение Совета сельского поселения «Беклемишевское» от 21 июня 

2021 г. № 21 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Беклемишевское»; 

- решение Совета сельского поселения «Беклемишевское» от 27 мая 

2022 г. № 40 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Беклемишевское»; 

- решение Совета сельского поселения «Беклемишевское» от 28 июня 

2022 г. № 43 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Беклемишевское»; 

- решение Совета сельского поселения «Беклемишевское» от 11 апреля 

2023 г. № 56 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Беклемишевское»; 

- решение Совета сельского поселения «Беклемишевское» от 28 января 

2024 г. № 75 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Беклемишевское»; 

 

7) Устав муниципального образования сельского поселения «Верх-

Читинское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Верх-Читинское» от 16 марта 2018 г. 

№ 111; 

- решение Совета сельского поселения «Верх-Читинское» от 26 ноября 

2019 г. № 182 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Верх-Читинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Верх-Читинское» от 30 декабря 

2019 г. № 189 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Верх-Читинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Верх-Читинское» от 04 октября 

2020 г. № 7 «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Верх-

Читинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Верх-Читинское» от 30 мая 

2021 г. № 28 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Верх-Читинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Верх-Читинское» от 15 

февраля 2022 г. № 42 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения «Верх-Читинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Верх-Читинское» от 18 апреля 

2022 г. № 46 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Верх-Читинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Верх-Читинское» от 07 ноября 

2022 г. № 59 «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Верх-

Читинское»; 



6 

 

- решение Совета сельского поселения «Верх-Читинское» от 16 октября 

2024 г. № 103 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Верх-Читинское»; 

 

8) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Домнинское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Домнинское» от 14 марта 2018 г. № 

100; 

- решение Совета сельского поселения «Домнинское» от 11 апреля 

2019 г. № 152 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Домнинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Домнинское» от 21 августа 

2019 г. № 167 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Домнинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Домнинское» от 10 октября 

2019 г. № 6 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Домнинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Домнинское» от 10 февраля 

2021 г. № 56 «О внесении изменений в Устав сельского поселения 

«Домнинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Домнинское» от 06 июля 2021 

г. № 62 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Домнинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Домнинское» от 06 октября 

2022 г. № 86 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Домнинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Домнинское» от 11 мая 2023 г. 

№ 108 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Домнинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Домнинское» от 23 ноября 

2023 г. № 121 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Домнинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Домнинское» от 02 мая 2024 г. 

№ 135 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Домнинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Домнинское» от 25 сентября 

2024 г. № 8 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Домнинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Домнинское» от 20 ноября 

2024 г. № 12 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Домнинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Домнинское» от 15 мая 2025 г. 

№ 31 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Домнинское»; 



7 

 

9) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Елизаветинское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Елизаветинское» от 28 февраля 2018 

г. № 74; 

- решение Совета сельского поселения «Елизаветинское» от 22 июня 

2020 г. № 110 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Елизаветинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Елизаветинское» от 19 мая 

2021 г. № 24 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Елизаветинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Елизаветинское» от 22 июля 

2022 г. № 49 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Елизаветинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Елизаветинское» от 13 апреля 

2023 г. № 65 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Елизаветинское» муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета сельского поселения «Елизаветинское» от 14 октября 

2024 г. № 81 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Елизаветинское»; 

 

10) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Засопкинское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Засопкинское» от 16 марта 2018 г. № 

34; 

- решение Совета сельского поселения «Засопкинское» от 19 марта 

2019 г. № 56 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Засопкинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Засопкинское» от 03 июля 2019 

г. № 65 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Засопкинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Засопкинское» от 30 марта 

2020 г. № 80 «О внесении изменений в Устав сельского поселения 

«Засопкинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Засопкинское» от 30 апреля 

2020 г. № 83 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Засопкинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Засопкинское» от 07 августа 

2020 г. № 87 «О внесении изменений в Устав сельского поселения 

«Засопкинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Засопкинское» от 14 мая 2021 

г. № 104 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Засопкинское»; 



8 

 

- решение Совета сельского поселения «Засопкинское» от 17 августа 

2021 г. № 110 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Засопкинское»; 

 

11) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Ингодинское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Ингодинское» от 19 марта 2018 г. № 

129; 

- решение Совета сельского поселения «Ингодинское» от 11 октября 

2019 г. № 181 «О внесении изменений в Устав сельского поселения 

«Ингодинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Ингодинское» от 24 октября 

2019 г. № 184 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Ингодинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Ингодинское» от 06 марта 2020 

г. № 5 «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Ингодинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Ингодинское» от 02 октября 

2020 г. № 21 «О внесении изменений в Устав сельского поселения 

«Ингодинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Ингодинское» от 04 июня 2021 

г. № 39 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Ингодинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Ингодинское» от 29 декабря 

2021 г. № 47 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Ингодинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Ингодинское» от 31 декабря 

2022 г. № 19 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Ингодинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Ингодинское» от 23 марта 2023 

г. № 3 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Ингодинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Ингодинское» от 30 сентября 

2024 г. № 17 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Ингодинское»; 

 

12) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Колочнинское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Колочнинское» от 12 марта 2018 г. 

№ 1; 

- решение Совета сельского поселения «Колочнинское» от 24 июня 

2020 г. № 3 «О внесении изменений в Устав сельского поселения 

«Колочнинское»; 



9 

 

- решение Совета сельского поселения «Колочнинское» от 10 февраля 

2023 г. № 1 «О внесении изменений в Устав сельского поселения 

«Колочнинское»; 

 

13) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Ленинское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Ленинское» от 20 февраля 2018 г. № 

14; 

- решение Совета сельского поселения «Ленинское» от 29 июня 2019 г. 

№ 1 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Ленинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Ленинское» от 13 апреля 2021 

г. № 1 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Ленинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Ленинское» от 08 ноября 2021 

г. № 11 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Ленинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Ленинское» от 03 апреля 2023 

г. № 1 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Ленинское» муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета сельского поселения «Ленинское» от 18 октября 2023 

г. № 2 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Ленинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Ленинское» от 28 ноября 2024 

г. № 7 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Ленинское»; 

 

14) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Леснинское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Леснинское» от 27 марта 2018 г. № 

98; 

- решение Совета сельского поселения «Леснинское» от 26 апреля 2019 

г. № 120 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Леснинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Леснинское» от 14 марта 2020 

г. № 19 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Леснинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Леснинское» от 03 октября 

2021 г. № 42 «О внесении изменений в Устав сельского поселения 

«Леснинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Леснинское» от 13 июня 2023 

г. № 70 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Леснинское» муниципального района «Читинский район»; 

 



10 

 

15) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Маккавеевское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Маккавеевское» от 28 февраля 2018 

г. № 84; 

- решение Совета сельского поселения «Маккавеевское» от 01 ноября 

2019 г. № 115 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Маккавеевское»; 

- решение Совета сельского поселения «Маккавеевское» от 05 декабря 

2019 г. № 117 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Маккавеевское»; 

- решение Совета сельского поселения «Маккавеевское» от 25 марта 

2020 г. № 210 «О внесении изменений в Устав сельского поселения 

«Маккавеевское»; 

- решение Совета сельского поселения «Маккавеевское» от 29 июля 

2020 г. № 131 «О внесении изменений в Устав сельского поселения 

«Маккавеевское»; 

- решение Совета сельского поселения «Маккавеевское» от 07 мая 2021 

г. № 08 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Маккавеевское»; 

- решение Совета сельского поселения «Маккавеевское» от 09 июля 

2022 г. № 27 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Маккавеевское»; 

- решение Совета сельского поселения «Маккавеевское» от 02 марта 

2023 г. № 51 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Маккавеевское» муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета сельского поселения «Маккавеевское» от 26 июня 

2023 г. № 54 «О внесении изменений в Устав сельского поселения 

«Маккавеевское» муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета сельского поселения «Маккавеевское» от 20 ноября 

2023 г. № 60 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Маккавеевское»; 

- решение Совета сельского поселения «Маккавеевское» от 05 июля 

2024 г. № 75 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Маккавеевское» муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета сельского поселения «Маккавеевское» от 23 декабря 

2024 г. № 96 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Маккавеевское» муниципального района «Читинский район»; 

 

16) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Новокукинское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Новокукинское» от 12 марта 2018 г. 

№ 79; 



11 

 

- решение Совета сельского поселения «Новокукинское» от 20 марта 

2019 г. № 100 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Новокукинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Новокукинское» от 30 января 

2021 г. № 28 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Новокукинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Новокукинское» от 14 июня 

2021 г. № 34 «О внесении изменений в Устав сельского поселения 

«Новокукинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Новокукинское» от 01 апреля 

2022 г. № 6 «О внесении изменений в Устав сельского поселения 

«Новокукинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Новокукинское» от 19 июля 

2022 г. № 10 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Новокукинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Новокукинское» от 25 декабря 

2024 г. № 26 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Новокукинское» муниципального района «Читинский район»; 

 

17) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Новотроицкое» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Новотроицкое» от 19 июня 2018 г. № 

68; 

- решение Совета сельского поселения «Новотроицкое» от 08 декабря 

2020 г. № 11 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Новотроицкое» муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета сельского поселения «Новотроицкое» от 06 сентября 

2021 г. № 22 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Новотроицкое» муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета сельского поселения «Новотроицкое» от 25 апреля 

2022 г. № 37 «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

сельского поселения «Новотроицкое»; 

- решение Совета сельского поселения «Новотроицкое» от 04 мая 2023 

г. № 60 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Новотроицкое»; 

- решение Совета сельского поселения «Новотроицкое» от 08 декабря 

2023 г. № 72 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Новотроицкое» муниципального района «Читинский район» 

Забайкальского края»; 

- решение Совета сельского поселения «Новотроицкое» от 08 апреля 

2024 г. № 81 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Новотроицкое» муниципального района «Читинский район»; 



12 

 

- решение Совета сельского поселения «Новотроицкое» от 16 сентября 

2024 г. № 89 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Новотроицкое»; 

 

18) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Оленгуйское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Оленгуйское» от 15 марта 2018 г. № 

77; 

- решение Совета сельского поселения «Оленгуйское» от 22 ноября 

2019 г. № 26 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Оленгуйское»; 

- решение Совета сельского поселения «Оленгуйское» от 20 июня 2022 

г. № 4 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Оленгуйское»; 

- решение Совета сельского поселения «Оленгуйское» от 07 марта 2023 

г. № 9 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Оленгуйское» муниципального района «Читинский район»; 

 

19) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Сивяковское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Сивяковское» от 02 марта 2018 г. № 

115; 

- решение Совета сельского поселения «Сивяковское» от 24 февраля 

2020 г. № 16 «О внесении изменений в Устав сельского поселения 

«Сивяковское»; 

- решение Совета сельского поселения «Сивяковское» от 15 мая 2020 г. 

№ 20 «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Сивяковское»; 

- решение Совета сельского поселения «Сивяковское» от 05 июля 2021 

г. № 43 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Сивяковское»; 

- решение Совета сельского поселения «Сивяковское» от 28 октября 

2021 г. № 48 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Сивяковское»; 

- решение Совета сельского поселения «Сивяковское» от 05 августа 

2022 г. № 72 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Сивяковское»; 

- решение Совета сельского поселения «Сивяковское» от 24 апреля 

2023 г. № 82 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Сивяковское» муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета сельского поселения «Сивяковское» от 27 сентября 

2024 г. № 8 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Сивяковское» муниципального района «Читинский район»; 

 



13 

 

20) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Смоленское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Смоленское» от 16 июля 2020 г. № 

106; 

- решение Совета сельского поселения «Смоленское» от 21 мая 2021 г. 

№ 129 «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Смоленское»; 

- решение Совета сельского поселения «Смоленское» от 22 июня 2022 

г. № 149 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Смоленское»; 

- решение Совета сельского поселения «Смоленское» от 30 марта 2023 

г. № 13 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Смоленское» муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета сельского поселения «Смоленское» от 16 июня 2023 

г. № 21 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Смоленское» муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета сельского поселения «Смоленское» от 16 сентября 

2023 г. № 31 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Смоленское» муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета сельского поселения «Смоленское» от 21 марта 2024 

г. № 39 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Смоленское» муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета сельского поселения «Смоленское» от 25 ноября 2024 

г. № 61 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Смоленское»; 

 

21) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Сохондинское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Сохондинское» от 21 марта 2018 г. 

№ 54; 

- решение Совета сельского поселения «Сохондинское» от 15 ноября 

2020 г. № 29 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Сохондинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Сохондинское» от 08 июля 

2022 г. № 52 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Сохондинское»; 

22) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Шишкинское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Шишкинское» от 26 февраля 2018 г. 

№ 56; 

- решение Совета сельского поселения «Шишкинское» от 23 апреля 

2019 г. № 82 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Шишкинское»; 



14 

 

- решение Совета сельского поселения «Шишкинское» от 23 сентября 

2019 г. № 89 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Шишкинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Шишкинское» от 05 марта 

2020 г. № 98 «О внесении изменений в Устав сельского поселения 

«Шишкинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Шишкинское» от 14 мая 2021 

г. № 11 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Шишкинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Шишкинское» от 12 ноября 

2021 г. № 22 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Шишкинское»; 

- решение Совета сельского поселения «Шишкинское» от 03 марта 

2023 г. № 57 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Шишкинское» муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета сельского поселения «Шишкинское» от 09 июня 2023 

г. № 58 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Шишкинское» муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета сельского поселения «Шишкинское» от 03 ноября 

2023 г. № 76 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Шишкинское» муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета сельского поселения «Шишкинское» от 28 ноября 

2023 г. № 83 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Шишкинское» муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета сельского поселения «Шишкинское» от 12 июля 2024 

г. № 90 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Шишкинское» муниципального района «Читинский район»; 

- решение Совета сельского поселения «Шишкинское» от 08 ноября 

2024 г. № 92 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Шишкинское»; 

 

23) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Угданское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Угданское» от 28 февраля 2018 г. № 

63/у; 

- решение Совета сельского поселения «Угданское» от 22 марта 2019 г. 

№ 81 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Угданское»; 

- решение Совета сельского поселения «Угданское» от 18 октября 2019 

г. № 92 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Угданское»; 

- решение Совета сельского поселения «Угданское» от 29 января 2021 

г. № 15 «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

сельского поселения «Угданское»; 



15 

 

- решение Совета сельского поселения «Угданское» от 28 мая 2021 г. № 

19 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования сельского поселения «Угданское»; 

- решение Совета сельского поселения «Угданское» от 28 июля 2021 г. 

№ 25 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования сельского поселения «Угданское»; 

- решение Совета сельского поселения «Угданское» от 14 июня 2023 г. 

№ 57 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования сельского поселения «Угданское»; 

 

24) Устав муниципального образования сельского поселения 

«Яблоновское» муниципального района «Читинский район», принятый 

решением Совета сельского поселения «Яблоновское» от 21 октября 2019 г. 

№ 10; 

- решение Совета сельского поселения «Яблоновское» от 15 февраля 

2021 г. № 43 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Яблоновское», принятого решением Совета сельского поселения 

«Яблоновское» от 21 октября 2019 года № 10 «О принятии устава сельского 

поселения «Яблоновское»; 

- решение Совета сельского поселения «Яблоновское» от 11 августа 

2021 г. № 57 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Яблоновское»; 

- решение Совета сельского поселения «Яблоновское» от 06 мая 2022 г. 

№ 71 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Яблоновское»; 

- решение Совета сельского поселения «Яблоновское» от 18 августа 

2022 г. № 75 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Яблоновское»; 

- решение Совета сельского поселения «Яблоновское» от 02 марта 2023 

г. № 87 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Яблоновское»; 

- решение Совета сельского поселения «Яблоновское» от 08 апреля 

2024 г. № 99 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения «Яблоновское». 

 

3. Направить Устав Читинского муниципального округа 

Забайкальского края в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Забайкальскому краю для государственной регистрации и 

размещения на официальном портале Минюста России (http://pravo-

minjust.ru, http://право-минюст.рф). 

4. После государственной регистрации опубликовать Устав Читинского 

муниципального округа Забайкальского края в уполномоченном печатном 

органе газета «Ингода» и разместить на официальном сайте Читинского 



16 

 

муниципального округа (https://chitinsk.75.ru/) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 


